Kính gửi:
                           - Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, TH và THCS,
                             THCS, trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn thành phố;

                     - Chủ các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thục.

Thực hiện Công văn số 295/UBND-LĐTBXH ngày 25/3/2024 của Uỷ ban
nhân dân thành phố Chí Linh về việc tăng cường công tác phòng, chống tai nạn,
thương tích, phòng chống đuối nước trẻ em. Để tăng cường công tác đảm bảo an
ninh, an toàn trường học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố, Phòng
Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị quan tâm thực hiện tốt một số nội dung
sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Sở GD&ĐT,
UBND thành phố, phòng GD&ĐT về công tác đảm bảo an ninh, an toàn trường
học, phòng chống bạo lực học đường.

2. Tích cực phổ biến, tuyên truyền để nâng cao nhận thức cho học sinh các
quy định về an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, bố trí lối thoát hiểm cho
các phòng học và trường học, chống các tệ nạn xã hội và phòng chống bạo lực
trong nhà trường, thực hiện nghiêm túc nội quy trường, lớp. Quán triệt tới cán bộ,
giáo viên, học sinh thực hiện nghiêm túc quy định về các quy tắc an toàn trong
giảng dạy, học tập và tổ chức các hoạt động cho học sinh. Khuyến cáo học sinh
tránh những nơi có nguy cơ đuối nước. Tổ chức các lớp học bơi, học kỹ năng an
toàn phòng, chống tai nạn đuối nước và chủ động ứng phó trước hiện tượng thời
tiết bất thường. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức, đoàn thể địa phương
và cha mẹ học sinh trong công tác giáo dục đạo đức học sinh, giáo dục ý thức
chấp hành các quy định của pháp luật.

           3. Đối với đơn vị có học sinh đến trường bằng xe ô tô của dịch vụ tổ chức
đưa đón học sinh cần phối hợp quản lý chặt chẽ các phương tiện đảm bảo các quy
định của pháp luật, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, xây dựng phương án đưa,
đón bảo đảm tuyệt đối an toàn. Nghiêm cấm việc điều khiển, dừng đỗ trái phép
các phương tiện giao thông trong khuôn viên nhà trường.

           4. Đảm bảo thực hiện nghiêm túc công tác y tế trường học, chủ động phòng
chống dịch bệnh. Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, nước sạch, an toàn thực
phẩm, công tác bán trú.

UBND THÀNH PHỐ CHÍ LINH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /PGDĐT
V/v tăng cường công tác phòng,

chống tai nạn, thương tích, phòng chống
đuối nước trẻ em

Chí Linh, ngày       tháng 4 năm 2024

5. Triển khai thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra đánh giá “trường học an
toàn, phòng chống tai nạn, thương tích trẻ em”. Có kế hoạch thường xuyên kiểm
tra an toàn tại các lớp học, phòng thực hành, thí nghiệm, bếp ăn, sân chơi, bãi tập,
tường bao, cổng trường, các công trình, cây xanh, hệ thống điện, lan can các khu
nhà cao tầng, cầu thang, hệ thống cửa sổ, cửa ra vào, trang thiết bị phòng học, đồ
dùng đồ chơi, các thiết bị phục vụ bán trú, hệ thống quạt, điện, các phương tiện
giao thông... để có các giải pháp hạn chế tối đa các nguy cơ gây tai nạn, thương
tích cho học sinh. Thực hiện rà soát toàn bộ các nội dung liên quan tới sự đảm
bảo an toàn cho trẻ trong và xung quanh nhà trường. Báo cáo đề xuất với các cấp
quản lý kịp thời khắc phục các trường hợp có nguy cơ gây mất an toàn cho học
sinh.

6. Đẩy mạnh hơn nữa công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình để quản
lý, giám sát học sinh trong thời gian nghỉ học, nghỉ hè để đảm bảo an toàn phòng,
chống đuối nước.

7. Khi có sự việc xảy ra, cần tuân thủ đúng các quy định về giải quyết sự
cố trong nhà trường, kịp thời báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo của cấp trên, phối hợp
chặt chẽ với cơ quan chức năng, các cá nhân liên quan. Thực hiện ưu tiên cứu
chữa người, bảo vệ tài sản Nhà nước, đồng thời thực hiện bảo quản hiện trường,
minh chứng phục vụ giải quyết, xử lý vụ việc theo đúng thẩm quyền và trách
nhiệm.

Nhận được công văn, yêu cầu các đơn vị tổ chức quán triệt đầy đủ, thực
hiện nghiêm túc, đúng quy định./.
Nơi nhận:
- UBND Thành phố (để b/c);
- Như trên;
- Lãnh đạo Phòng, các Chuyên viên;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lương Quang Phương

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-04-19T07:52:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<phonggddt.chilinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-04-19T07:52:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<phonggddt.chilinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-04-19T07:52:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<phonggddt.chilinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!